
2020 Tax Rate Calculation Worksheet
School Districts

2020 Paducah ISD

Date: 0811212020 1 1 :1'l AM

806.492.3524

School District's Name

810 Goodwin Ave, Paducah,TX,79248

Phone (area code and number)

www.paducahisd.org

School District's Address, City, State, ZIP Code School District's Website Address

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee designated by the governing body to calculate the

no-new-revenue tax rate and voter-approval tax rate for the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars per $ I 00 of taxable value

calculated. The calculation process starts after the chiefappraiser delivers to the taxing unit the certified appraisal roll or certified estimate of
value ald the estigrated values of properties under protest. The designated officer or employee shall certifu that the officer or employee has

accurately calculated the tax rates and used values shown for the certified appraisal roll or certified estimate. The officer or employee submit the

rates to the governing body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

This worksheet is for school districts only. Water districts as defined under Water Code Section 49.001(l) should use Comptroller Form 50-858

Water District Rollback Tax Rate Worksheet. All other taxing units should use Comptroller Form 50-856 Tax Rate Calculation, Taxing Units

Other Than School Districts.

This worksheet is provided to assist taxing units in determining tax rates. The information provided in this worksheet is offered as technical

asstst rnce and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretati and

Line No-New-Revenuc Tax Rate ActivitY Amount/Ratr

I 2019 total taxable value. Enter the amount of 2019 taxable value on the 2019 tax

roll today. Include any adjustments since last year's certification; exclude one-

fourth and one-third over-appraisal corrections made under Tax Code Section

25.25(d) from these adjustments. Exclude any property value subject to an appeal

under Chapter 42 as of July 25 (will add undisputed value in Line 6). This total

includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line
2).t r I

$161,225,360

2. 2019 tax ceilings. Enter 2019 total taxable value of hotnesteads with tax ceilings.

These include the homesteads of homeowners age 65 ot qldqpt !tSqblg4.[2l-
$ 1,290,410

3. Prcliminary 2019 adiustcd taxable valuc. Subtract Line 2 frorn Line I $ 159,934,950

4. 2019 total adopted tax rate $.970000

5. 2019 taxable value lost because court appeals ofARB decisions reduced 2019

appraiscd valuc.

A.Orieinal 2019 ARB values: $0

B. 2019 values resulting from final court decisions: $0

C.2019 value loss. Subtract B fiom A.[31 $0

6. 2019 taxablc value subiect to an appcal under Chapter 42, as ofJuly 25.

A. 2019 ARB certified value 0

B. 2019 disputcd value: 0

C. 2019 undisputed value Subtract B fron$.@] 0

1. 2019 Chapter 42-related adiusted values. Add Line 5 and 6. 0

,t. 2019 taxatlle value, adjusted for actual and potential court-ordered
adiustments. Add Line 3 and Line 7.

$ l 59,934,950

g. 2019 taxable value ofproperty in territory the school deannexed after Jan. l,
2019. Enter the 2019 value of propefi in deannexed territory'[5] 

-

$0

t0. 2019 taxable value lost because propcrty first qualified for an cxemption in

2020. Ifthe school district increased an original exemption, use the difference

between the original exernpted amount and the increased exempted atnount. Do

not include value lost due to freeport or goods-in-transit, temporary disaster

exernptions. Note that lowering the arnount or percentage of an existing exetnption

in2020 does not create a new exetnption or reduce taxable value.

A. Absolute exemptions. Use 2019 market yalue: $5,750

B. Partial exemptions. 2020 exemption alnount or 2020 percentage exemption

tirnes 2019 value:

s69,420
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C. Value loss. Add A and B.16l $75.1 70

ll 2019 taxable value lost because property first qualified for agricultural
appraisal (l-d or 1-d-l),timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
public access airport special appraisal in2020. Use only properties that
qualified in2020 for the first time; do not use properties that qualified in2019

A. 2019 markct value: $0

8.2020 productivity or special appraised value: $0

C. Value loss. Subtract B fiom A.f7l $o

12. Total adiustmcnts for lost valuc. Add Lines 9, l0C and I lC. $7s,1 70

t1- 2019 adiusted taxable value. Subtract Line l2 from Line 8. $1 59,859,780

l,t. Adiusted 2019 taxes. Multiply Line 4 by Line l3 and divide ba, $100.</span> $ I ,550,639

t5. Taxes refunded for years preceding tax ycar 2019. Enter the amount oftaxes
refunded by the district for tax years preceding tax year 20 I 9. Tlpes of refunds
include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax
Code Section 3 1.1 I payrnent errors. Do not include refunds for tax year 2019' This

line applies only to tax years preceding tax year 2019.8]

$o

r6. Adjusted 2019 levy with refunds Add Lines l4 and 15.[9] Note: If the governing

body of the school district governs a junior college district in a county with a

population of rnore than fwo rnillion, subtract the amount of taxes the goveming

body dedicated to the iunior college district in2019 from the result.

$ I ,550,639

17. Total2020 taxable value on the2020 certified appraisal roll today. This value
includes only certified values and includes the total taxable value of homesteads

with tax ceilings (will deduct in Line l9). These homesteads include homeowners
ase 65 or older or disabled.I I 0]

A. Certificd valucs.[11 $154,344,761

B. Pollution control and energy storage exemption: Deduct the value of
property exempted for the current tax year fbr the first time as pollution control or

energv storage sYstem proPerty:

$0

C. Total valuc. Subtract B from A. $154,344,',l61

18. Total value ofproperties under protest or not included on certified appraisal
roll.il 2l

A. 2020 taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifles a

list of properties still under ARB protest. The list shows the appraisal district's

value and the taxpayer's claimed value, if any, or an estimate of the value if the

taxpayer wins. For each ofthe properties under protest, use the lowest ofthese
values. Enter the total value under protest.I I 3]

$0

8.2020 value ofproperties not under protcst or includcd on ccrtified
appraisal roll. The chiefappraiser gives school districts a list ofthose taxable
properties that the chiefappraiser knows about but afe not included in the appraisal

roll certification. These properties are also not on the list ofproperties that are still
under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market

value, appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable

estimate of the market value, appraised value and exemptions for the current year.

Use the lower urarket, appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total

value not on the roll.f l4l>

$0

C. Total value under protest or not certified:. Add A and B. $0

l9- 2020 tax ccilings Enter 2020 total taxable value of hornesteads with tax ceilings.

These include the hornesteads of hotneowtrers age 65 or older or disabled.Il5l
$ r ,439,830

2fi. 2020 total taxable value. Add Lines l7C and l8C. Subtract Line l9' $1s2,904,931

21. Total 2020 taxable value ofproperties in territory annexed after Jan. 1,2019.
Include both real and personal property. Enter the 2020 value ofproperty in
territory annexed by the school distrrct.

$0

22. Total 2020 taxable value of new improvements and ncw personal propcrty
located in new improvements. New tneans the item was not on the appraisal roll
in2Ol9. An itnprovement is a building, structure, fixture or fence erected on or

afflxed to land. New additions to existing improvements uay be included if the

aooraised value can be determined. New personal property in a new iqpfSIgrnglt

$ 1,102,040
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must have been brought into the school district after Jan. 1 , 2019, and be located in
a new imDrovement.

23. Total adiustments to the 2020 taxable value. Add Lines 2l and22. $ 1,102,040

24. Adiusted 2020 taxable value. Subtract Lir.re 23 from Line 20. $151,802,891

25. 2020 NNR tax rate. Divide Line l6 by Line 24 and multiply by $100. $1.021481 /$101

flTex. Tax Code Section

[3lTex. Tax Code Section

l5l'l'ex.'Iax Code Section

l7l'l'ex,'Iax Code Section

l9l'l'ex. 'l'ax Code Section

I I lTex. Tax Code Section

It3l'Iex.'I'ax Code Section

[SlTex.'I'ax Code Section

l2lTex. Tax Code Section

[4lTex. Tax Code Section

[6lTex. Tax Code Section

lSlTex. Tax Code Section

[0lTex. Tax Code Section

ll2lTex. Tax Code Section

ll4lTex. Tax Code Section
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Linc Voter Approval Tax Rate Activity Amount/Ratt

26. 2020 maximum compressed tax rate (MCR).TEA will publish compression
rates based on district and statewide property value growth. Enter the school
district's maximurn compressed rate based on guidance from the TEA.[2fl

$.916400

27. 2020 enrichment tax rate (DTR). Enter the greater of A and B.[26] s.050000

A. Enter the district's 2019 DTR, minus any required reduction under Education
Code Section 48.202(t\

$.039400

B. Enter $.05 per $100 oftaxable value, ifgoverning body ofschool district adopts

$0.05 by unanilnous vote.
If not adopted by unanimous vote, enter $0.04 per $ I 00. [27]

$.050000

28. 2020 maintcnance and operations (M&O) tax rate (TR). Add Lines 26 and 2'7 .

Note: M&O tax rate may not exceed the sum of $0. I 7 and the product of the state

compression percentage rnultiplied by $ I .00. [28]

$.966400

29. Total 2020 debt to be paid with property tax revcnue.

Debt means the interest and principal that will be paid on the debts that:

(l) Are paid by property taxes;
(2) Are secured by property taxes;
(3) Are scheduled for payment over a period longer than one year; and
(4) Are not classified in the school district's budget a4d \4&Q-9M!!9s,

A. Debt includes contractual payments to the other school districts that have

incurred debt on behalf of this school district, if those debts meet the four
conditions above. Include only amounts that will be paid from property tax

revenue. Do not include appraisal district budget paymetns'

Enter debt amount:

0

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt. 0

C. Subtract state aid received for paying principal and interest on debt for
facilities through the existing debt allotment prograrn and/or instructional facilities
allotrnent Drograln.

0

D. Adiust debt: Subtract B from C and fiom A. 0

30. Certified 2019 excess debt collections. Enter the atnount certified by the

collector.[291

0

3l Adiusted 2020 debt. Subtract line 30 from line 29D. 0

32. 2020 anticipated collection rate. Ifthe anticipated rate in A is lower than actual

rates in B, C and D, enter the lowest rate fiom B, C and D. If the anticipated rate in

A is higher than at least one ofthe rates in the prior three years, enter the rate fion.r

A. Note that the rate can be sreater than 100%.[30]

99.00 0/o

A. Enter the 2020 anticipated collection rate certified by the collector. [3 I 99.00 Yo

B. E,nter the 2019 actual collection rate 97.12 Vo

C. Enter the 2018 actual collection rate 99.86 '/,

D. Enter the2017 actual collection rate 100.56 y,

33. 2020 debt adjusted for collections. Divide Line 3l by Line 32' Note: If the

goveming body of the school district governs a junior college district in a county

with a population of more than two million, add the amount of taxes the governing

body proposes to dedicate to the junior

0

34. 2020 total taxable value. Enter the atnount on Line 20 of the No-New-Revenue

Tux Rate llorksheet.

152,904,931

35. 2020 debt rate. Divide Line 33 by Line 34 and multiply by $ 10!. 0.000000

36. 2020 voter-approval tax rate.Add Lines 28 and 36.

Ifthe school district received distributions from an equalization tax irrposed under

tbrmer Chapter 18, Education code, add teh NNR tax rate as of the date of the

county unit systetn's abolition to the sum otLines 28 and 36 t32l

0.966400
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]TEP 3: Additional Rollback Protection for Pollution Control

\ school distnct may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or rnethod for the control of air, water or land pollution. This

ncludes any land, structure, building, installation, excavation, rnachinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or installed
vholly or partly to meet or exceed pollution control requirernents. The school district's expenses are those necessary to meet the requirements of a
lennit issued by the Texas Corrmission on Environmental Quality (TCEQ). The school district must provide the tax assessor with a copy of the

|CEQ letter of determination that states the portion of the cost of the installation for pollution control. This step should only be completed by a
;chool district that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of 4ir, water or land pollutioq."

Line Activity Amount/Rate

31 . Certified expenses from the Texas Commission on Environmental Quality
(TCEQ). Enter the amount certifled in the detennination letter frorn TCEQ.[33]
The school district shall provide its tax assessor collector with a copy ofthe
letter.[341

$0

38. 2020 total taxable value. Enter the amount on Line 20 of the No-New-Revenue
Tax Rate Worl<sheel.

s 152.904.931

39. Additional rate for pollution control. Divide Line 37 by Line 38 and multiply by
$100.

$.000000

40. 2020 voter-approval tax rate, adjusted for pollution control. Add line 36 and

line 39.

$.966400

STEP 4: Total Tax Rate

Indicate the applicable total tax rates as calculated above.

No-new-revenue tax rate (Line 24

Voter-Approval Tax Rate(Line 40)

$ l .021481

$.966400

EP 5: School District resentative Name and Signature

Enter the narne of the person the tax rate as authorized by the school board.

print here

ative

sign here

Taxing Unit Representative Date
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